СОВЕТ НАДЕЖДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 18.06.2020                                                                                                   № 18
[bookmark: _GoBack]Об отчете Главы Надеждинского сельского поселения  Омского муниципального района Омской области о результатах  ее деятельности и деятельности Администрации Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области в 2019 году

Заслушав отчет Главы Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области А.И .Мироновой о результатах ее деятельности и деятельности Администрации Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области
в 2019 году, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, Совет Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

РЕШИЛ:

1.Отчет Главы Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области  о результатах его деятельности и деятельности Администрации Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области в 2019 году, являющийся приложением к настоящему решению, принять к сведению.
2. Работу Главы Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области и Администрации Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области
в 2019 году признать удовлетворительной.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Омский муниципальный вестник», а также разместить на официальном сайте Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                       А.И. Миронова

Приложение  к решению Совета
                                                           Надеждинского сельского поселения
                                                       Омского  муниципального района
                                                                 Омской области от 18.06.2020г.  № 18

Информация Главы Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области о деятельности администрации Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области за 2019г.  –  9 месяцев 2020 г.

    Надеждинское сельское поселение Омского муниципального района Омской области в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ было образовано в 2006 году.  В состав Надеждинского сельского поселения входит 3 населенных пункта: с. Надеждино, д. Большекулачье, п. Дачный Расстояние до центра города Омска  - 32 км.  Численность населения по состоянию на 01.06.2020г.  согласно  похозяйственного  учета составляла - 3085 человек.

Численность населения
                                                                                              Таблица № 1
	Наименование
населенного пункта
	Численность
на 01.01.2018 г.
	Численность
на 01.06.2019 г.

	с. Надеждино
	2322
	2402

	п. Дачный
	481
	481

	д. Большекулачье
	195
	202

	Всего
	2998
	3085

Численность постоянно проживающего населения на 1 января 2020  года составляет 3078 человек, в том числе:
- трудоспособного населения – 1863 человек ,
численность работающих в г. Омске составляет  – 988  человек.
- населения до 18 лет – 695 человек (22,5 %),
- пенсионного возраста – 672  человек (21,8 %)
 	В КУ Омской области «Центр Занятости Населения  Омского района» на 01 января 2020 года состоит 6 человек.
Демографическая ситуация в 2019 году:
родилось – 11 человек;
умерло – 32 человек;

Демографическая тенденция по Надеждинскому сельскому поселению
                                                        Таблица № 2

	2019 г.
	9 мес. 2020 г.

	Родилось
	11
	22

	Умерло
	32
	25

	Естественный прирост (+прибыло/ - убыль), человек
	-21
	- 3

Структуру органов местного самоуправления Надеждинского сельского поселения составляют:	.
1.	Совет сельского поселения,
2.	Глава сельского поселения,
3.	Администрация.

Совет Надеждинского сельского поселения сельского поселения является постоянно действующим представительным органом местного самоуправления. Состоит из 10 депутатов.  Совет поселения собирается не реже одного раза в месяц (в случае необходимости оперативного принятия решения, по вопросам, входящим в компетенцию представительного органа, созываются внеочередные заседания).
         В Совете Надеждинского сельского поселения образованы постоянные комиссии, в которых депутаты принимают активное участие:
1. По вопросам местного самоуправления, законности и правопорядка,
2. По вопросам муниципальной собственности, финансов и экономики,
3. По социальным вопросам.
Всего за 2019 год проведено 11 заседаний Совета, рассмотрено 37 вопросов разной направленности. Основная часть принятых решений относится к финансовым вопросам, регулированию земельно-имущественных отношений и приведению в соответствие с действующим законодательством нормативных правовых актов Совета. Кроме того, депутаты активно реализуют себя в жизни поселения, принимая участия во всех массовых мероприятиях, проводимых в поселении.
Прокуратурой Омского района на решения Совета вынесен 1 протест по внесению изменений в Устав, на который своевременно принято решение о внесении изменений в Устав. Представлений на решения Совета не поступало. Также прокуратурой внесены 4 нормативных правовых актов для рассмотрения и принятия на Совете, по которым впоследствии приняты решения.
В 2020 году проведено 6 заседаний, рассмотрено и принято 26 решений. Проекты решений Совета депутатов, постановлений администрации направляются в районную администрацию и в прокуратуру района для правовой экспертизы.
В соответствии с Уставом Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области исполнительно-распорядительным органом поселения является Администрация Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области. 												В Администрации Надеждинского сельского поселения 4 должности муниципальной службы, все должности заняты в соответствие со штатным расписанием. Все муниципальные служащие имеют высшее образование. Специалисты Администрации Надеждинского сельского поселения осуществляют отдельные государственные полномочия, переданные органам местного самоуправления Федеральными законами: по первичному воинскому учету,  выполняют нотариальные действия.
       В целях материально-технического обеспечения деятельности Администрации Надеждинского сельского поселения было создано муниципальное казенное учреждение «Хозяйственное управление Администрации Надеждинского сельского поселения».					 Специалистами Администрации осуществляются полномочия, предусмотренные Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления РФ». Перечень вопросов местного значения решается в полной степени при наличии собственных материальных ресурсов и финансовых средств.

Деятельность Администрации сельского поселения.
Основное направление работы администрации в рамках осуществляемой социальной политики, прежде всего, это организация качественной работы с населением.
Через обращения граждан как письменные, так и устные формируется и корректируется план осуществляемой как повседневной, так и долгосрочной работы администрации.
Официально, за 2019 год, на личный прием к Главе поселения и в администрацию поступило 59 обращений по самым различным вопросам. Из них на личном приеме граждан 15. Обращения принимаются так же в эл. виде на сайте администрации.
В основном это жизненные вопросы: связанные с благоустройством населенных пунктов, чаще всего вывозом мусора, заменой лампочек уличного освещения, а также выдача характеристик по запросам правоохранительных органов, уточнение кадастровых номеров домов и земельных участков, покупка земельных участков.
 Администрацией Надеждинского сельского поселения отказывается 22 мун. Услуги, с которыми можно ознакомится на сайте сельского поселения, на информационном стенде в фойе администрации. За 2019 год оказано 1909 услуг (2018г.- 1598).
В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято 183 постановлений по основной деятельности и 52 распоряжения. В основном это — присвоение адреса.
Администрацией поселения на постоянной основе исполнялся ряд комплексных мер по обеспечению устойчивого социально экономического развития поселения:
-осуществляли деятельность, направленная   на увеличение доходной части бюджета, на усиление контроля за эффективным расходованием бюджетных средств,
-принимали участие в районных заседаниях комиссии направленные на погашение недоимки по налоговым и неналоговым платежам,
-проводили работу с хозяйствующими субъектами поселения для обеспечения полноты поступлений в бюджет поселения от налоговых перечислений: земельного налога, арендных платежей за земельные участки.      Проводился анализ и контроль за своевременностью платежей, велась работа с населением по вопросу оформления регистрации государственного права на домовладения и земельные участки под ЛПХ.
Продолжается работа по выявлению невостребованных земельных долей. Выявлено 5 бесхозяйных объектов недвижимого имущества и поставлено на бесхозяйный учет в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Омской области.
Заключено всего 9 договоров аренды помещений в здании ДК, администрации:
фойе и зрительный зал для проведения цирковых выступлений, для размещения тренажерного зала, в здании администрации – часть помещения для предоставления консультативных услуг населению, часть помещения гаража для производственных целей. Заключено договоров всего на сумму годового поступления 135766 рублей.
Путем проведения аукциона передан в аренду 1 земельный участок сельскохозяйственного назначения общей площадью 74 га с годовой арендной платой 133 тысячи рублей. Путем проведения аукционов продано 2 земельных участка для личного подсобного хозяйства. Сумма поступлений от продажи составила 397 тысяч рублей.
Заключено 4 договора на размещение нестационарного торгового объекта. Это продажа с автомобиля по Красноярскому тракту у поста ГАИ, размещение двух павильонов в п. Дачный и в с. Надеждино, сезонная продажа саженцев. Годовая сумма поступлений по договорам составит 153 тысячи рублей.
На постоянной основе ведется работа с населением по вопросу открытия личных кабинетов налогоплательщика, проводится работа с физическими лицами - недоимщиками по налогам.
Ведется постоянная работа по внесению изменений в реестр собственности Надеждинского сельского поселения, разработке нормативно-правовых актов.
Готовятся ежемесячные отчеты по различным направлениям.
Направляются заявления в Управление Росреестра по Омской области по постановке на кадастровый учет изменений по муниципальному имуществу, запросы различного характера для принятия решений.
На территории поселения в основном развивается строительство малоэтажных домов, за счет собственников. За  2019 году Администрацией было выдано 80 градостроительных планов.
	Проводится работа  по проверке правил благоустройства. Выявлены ряд нарушений и рассмотрены обращения жителей по вопросам благоустройства частной территории, содержания собак и др. домашних животных; к нарушителям приняты меры. Работа будет продолжена и в этом году. 3 протокола, 12 предписаний.
Социальная сфера представлена:
1.  Учреждения культуры:
- «Надеждинский  СДК» и  Филиал  Надеждинской   библиотеки.
2. Учреждения образования:
- МДКОУ «Надеждинская СОШ » ,
- п.Дачный – филиал МДКОУ «Надеждинская СОШ ».
3. Учреждения дошкольного образования:
- МБКОУ «Детский сад «Надеждинский».
4. Учреждения здравоохранения:
- ФАП  с.Надеждино
- ФАП  пос.Дачный. Значимым событием для жителей п. Дачный стало открытие Фапа в п.Дачный, строительство которого завершилось в декабре 2019 года.
Медицинская помощь жителям Надеждинского с/п оказывается доврачебная, врачебная, специализированная врачебная в центральной районной поликлинике.
         На территории поселения свою деятельность осуществляют  общественных организаций:
1. Совет ветеранов;
2. Первичная организация « Всероссийское  общество инвалидов»
 Жилищно-коммунальная сфера:
Услуги по водоснабжению населенных пунктов с/п оказывают:
1. ООО «Коммуналсервис»,
2. АУСО  «БКСДИ»
 	Услуги по отоплению на территории Надеждинского сельского поселения оказывают:
1.ООО «Тепловая компания Омского района»;
 2. АУСО «БКСДИ» .
Услуги газоснабжения - ОАО «Омскоблгаз»; ОАО «Омскгазстройэксплуатация».
Обеспечение электроэнергией - Филиал ОАО «МРСК Сибири» - «Омскэнерго»;
Услуги связи и интернета - Омский филиал ОАО «Ростелеком».

ФОРМИРОВАНИЕ, УТВЕРЖДЕНИЕ И ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА.
Первой и основной, составляющей развития поселения является обеспеченность финансами, для этого ежегодно формируется бюджет поселения. Формирование проводится в соответствии с Бюджетным кодексом и Положением о бюджетном процессе поселения. Экономическую основу МО- Надеждинское  сельское поселение в 2019 году составили, находящиеся в муниципальной собственности имущество и средства местного бюджета, которые формируются из налогов, уплаченных, в том числе населением.
Согласно 131 Федерального закона одним из основных вопросов, относящихся к полномочиям поселения, является формирование и исполнение бюджета поселения.
В распоряжении местного бюджета находятся денежные средства, формирующиеся из налоговых доходов, неналоговых доходов и безвозмездных перечислений из бюджетов других уровней бюджетной системы (субсидий, дотаций и субвенций).
Краткий анализ формирования бюджета поселения по доходам за 2019 год.  Бюджет поселения составил в 2019 г. – 15921,01 тыс. рублей
Из них имеют целевую направленность: дорожный фонд и 187 925,00 рублей  воинский  учет. Прочие Налоговые и неналоговые доходы 8355,88  тыс ., из них налог на имущество 120,01 тыс.;  4675790  рублей – земельный налог;
Налог на доходы физических лиц поступает в бюджет поселения по нормативу 3%. Поступление налога выражается в размере 1056,14 тыс. руб., 100 % к утвержденным бюджетным назначениям.
Безвозмездные поступления от других бюджетов на исполнение полномочий по решению вопросов местного значения составили 7565,131 тыс.руб., 93,4 0%
Всего доходы бюджета составили 15921,01 тыс.руб.,96. 8%.
Всего расходы бюджета в 2019г. составили 15962683,12 руб.
Отчет об исполнении бюджета сельского поселения представлен на сайте администрации  Надеждинского сельского поселения.
Бюджет сельского поселения имеет  дотационность:
· из-за отсутствия базообразующих предприятий,
· много предприниматели, осуществляющие свою деятельность на территории поселения, зарегистрированы в г. Омске;
· очень большой процент населения работает в г. Омске, в связи с более высокой заработной платой.
Расходы местного бюджета строятся  на тех полномочиях, которые переданы в поселение для решения вопросов местного значения.				 Расходная часть бюджета Надеждинского сельского поселения, как и доходная, имеет тенденцию к увеличению.
Всего  за 2019 год  Администрацией поселения было израсходовано  15962683 рублей 12 коп., за 9 мес. 2020 года  расходы составили 16 миллионов 136 тысяч рублей.

Автомобильные дороги

         К вопросам местного значения относится содержание, строительство автомобильных дорог общего пользования в границах населенного пункта. Сегодня на территории поселения числится 130 дорог, в том числе в  перечень дорог включено 91 дорога  -  33 км,  в собственности сельского поселения  21 дорога.  Некоторые автомобильные дороги были построены еще в 80–е годы и на сегодняшний день требуют огромных капитальных вложений. Администрацией поселения ежегодно принимаются меры по ямочному ремонту дорог, грейдированию, отсыпке улиц щебнем, но и этих мер недостаточно.
         Для содержания дорог в поселении (очистка от снега, ямочный ремонт дорог, грейдирование) Администрацией заключены договора с  КФХ «Филиппов», ДРСУ №3,  неоднократно обращались за помощью к спонсорам, кроме того в собственности поселения имеется трактор, которым также осуществляется очистка улиц от снега, обкос  обочин в летнее время.
В 2019 году Надеждинское сельское поселение принимало участие в Распределение субсидий местным бюджетам из областного бюджета, определенных в 2019 году Министерству строительства и дорожного хозяйства Омской области. По результатам участия Надеждинского сельского поселения, были заключены следующие соглашения:
- ямочный  ремонт  асфальтобетонного покрытия с. Надеждино 2-й въезд от ж.-д. переезда до ул. Луговая 67 кв. м; восстановление дорожных знаков и дорожной разметки в с. Надеждино и пос. Дачный. (36 знаков и 2 разметки).
-ремонт  автомобильной дороги в д. Большекулачье (ул. Благодатная (от д.№37/1 в сторону Красноярского тракта)). (670м2).
- зимнее содержание  автомобильных дорог пос. Дачный и д.Большекулачье Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области.
-завершение по проектно-изыскательским работам по объекту «Реконструкция автомобильной дороги по ул. Средняя в с. Надеждино Омского муниципального района Омской области.).

Перспектива развития поселения.

         Несмотря на проводимую работу по организации и обеспечению комфортного проживания граждан в Надеждинском поселении имеются вопросы, которые необходимо решать.
1. Работа по частичной отсыпке и ямочному ремонту ул. Центральная.
2. Продолжить работы по организации  уличного освещения на новых массивах с. Надеждино,  замена  светильников  уличного  освещения по  улицам села Надеждино,  д.Большекулачье,  п.Дачный.
3. Ремонт электропроводки в здании Надеждинского СДК.